UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia

– Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 145/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
CURSO DE EXTENSÃO EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para Tutores e Monitores do Curso de Alfabetização e
Letramento, promovido pelo Projeto de Extensão Tutorias Colaborativas em Alfabetização, em
parceria com a Associação dos Municípios da Região Cacaueira – AMURC.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. TUTORES

PERÍODO  De 25 a 30 de setembro de 2019.

PROCEDIMENTO
As inscrições deverão ser realizadas conforme ficha de inscrição (Anexo I)
preenchida e enviada para o email alfaletraext1@gmail.com

DOCUMENTAÇÃO
Cópia do RG, CPF, histórico escolar, comprovante de matrícula, exceto para os
egressos do Mestrado.

PÚBLICO ALVO

Alunos regularmente matriculados e/ou egressos do curso de Mestrado

Profissional em Educação da UESC, cujos estudos estejam relacionados aos

processos de Alfabetização.

VAGAS  10

1.2. MONITORES

PERÍODO  De 25 a 30 de setembro de 2019.

PROCEDIMENTO
As inscrições deverão ser realizadas conforme ficha de inscrição (Anexo I)
preenchida e enviada para o email alfaletraext1@gmail.com

DOCUMENTAÇÃO Cópia do RG, CPF, histórico escolar e comprovante de matrícula,

PÚBLICO ALVO
Alunos do Curso de Pedagogia que estejam cursando a partir do 4º semestre ou

que já tenham cursado a disciplina Alfabetização: teorias e métodos.

VAGAS  10

OBS: O candidato que deixar de apresentar qualquer dos documentos exigidos será eliminado.

2. DA SELEÇÃO – TUTORES E MONITORES

2.1 A seleção será realizada, conjuntamente, pela Coordenação do PPGE e pela Coordenação

do Curso de Extensão.

2.2. Os responsáveis analisarão as cartas de inscrição, considerando para:

      2.2.1. TUTORES – Adequação da carta de inscrição à forma composicional do gênero, Anexo I,

(razões do interesse + resumo do trabalho, quando se tratar de egressos do Mestrado em

Educação, síntese de projeto de pesquisa para alunos regularmente matriculados no Mestrado).

     2.2.2. Pertinência do resumo (egressos) ou do projeto (alunos atuais) ao objeto de

conhecimento do Curso de Extensão, alfabetização e letramento.

2.3. MONITORES – Carta de inscrição, manifestando as razões do interesse pelo Curso (Anexo II).

mailto:alfaletraext1@gmail.com
mailto:alfaletraext1@gmail.com

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia

– Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

3. DA APROVAÇÃO – Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota 7,0

(sete).

4. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS – Será publicada, no dia 1º de outubro de 2019, no site

da UESC a lista de tutores e monitores aprovados.

5. DO PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO – DE OUTUBRO DE 2019 A MAIO DE 2020.

6. DA CERTIFICAÇÃO - Farão jus ao certificado o(a)s aluno(a)s que obtiverem 75% de frequência

no Curso.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em XX de setembro de 2019

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia

– Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Anexo I – Edital UESC nº 145/2019

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA TUTOR DO CURSO DE EXTENSÃO
“ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO”

Nome

Turma

Orientador/a

Linha de Pesquisa

Título da Dissertação

Produto desenvolvido

Data Defesa

E-mail

Telefone

CARTA DE INSCRIÇÃO CONTENDO:

(i) as razões de seu interesse em ser tutor do Curso de Extensão em

Alfabetização; (ii) um resumo de seu trabalho defendido no PPGE (no caso de

alunos egressos), uma síntese de seu projeto de pesquisa (no caso de alunos

atuais)

Declaro estar ciente das normas do Edital PPG/UESC nº 145/2019

Ilhéus, ___, _______ 2019.

___________________________________

Assinatura

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia

– Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

Anexo II – Edital UESC nº 145/2019

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA MONITOR DO CURSO DE EXTENSÃO
“ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO”

Nome

Ano de ingresso no

curso de Pedagogia

E-mail

Telefone

CARTA DE INSCRIÇÃO MANIFESTANDO:

                             as razões do interesse pelo Curso

Declaro estar ciente das normas do Edital PPG/UESC nº xx/2019

Ilhéus, ___, _______ 2019.

___________________________________

Assinatura